
Centro Direzionale Isola A6 – 80143 Napoli Tel.: 081 796 7589 – 6950 – 6980  
e-mail: sit@regione.campania.it  PEC: dg5009.staff92@pec.regione.campania.it 

                                                

             Giunta Regionale della Campania 
                Direzione Generale Governo del Territorio   

      Ufficio di Staff Tecnico Operativo 50.09.92 

 
 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEI 
SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA RETE GNSS, COMPOSTA DA n. 16 STAZIONI, 

DELLA REGIONE CAMPANIA.  

 
CIG: B28C57116D 

 
 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 11/08/2024 ore 13.00 
 

 

La Rete di Stazioni Permanenti GNSS (GPS-GLONASS) della Regione Campania, installate prevalentemente in 
siti di proprietà regionale e realizzata per lo Sviluppo della Banda Larga nelle Regioni del Mezzogiorno - Progetto 

Pr5SIT del 2006, per l'Estensione dei Servizi Informativi Integrati per la gestione del Territorio, ha lo scopo di 
fornire tutti i servizi standard ad essa connessi, come la diffusione delle correzioni per il Tempo Reale e lo 

scarico dei dati per la Post-Elaborazione.  

L’Unità 50.09.92 di Staff alla DG Governo del Territorio della Giunta regionale della Campania, con funzioni di 
supporto Tecnico operativo, è competente per la gestione della Rete GNSS della Regione Campania, costituita 

da n. 16 stazioni permanenti presenti su tutto il territorio regionale. 
Per consentire la continuità dei servizi erogati agli utenti della Rete GNSS della Regione Campania occorre 

avviare un procedimento per l’affidamento dei servizi di GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA RETE GNSS, 

COMPOSTA DA n. 16 STAZIONI, dislocate sul Territorio Regionale.  
L’individuazione attraverso le analisi di mercato di operatori idonei da raggiungere risulta complessa per la 

specificità e l’eterogeneità delle attività richieste. 
Al fine di favorire un’ampia platea di potenziali affidatari e la partecipazione di più operatori economici, è stato 

ritenuto necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per manifestazione di interesse a 
partecipare ad una procedura di tipo negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 50, co 1 lett e) 

del D.Lgs n. 36/2023. 

 
Con il presente Avviso, non è indetta alcuna procedura di gara e, pertanto, non sono previste graduatorie, 

attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 
 

Il presente Avviso e la successiva procedura di affidamento sono ispirati ai principi di buon andamento della 

Pubblica Amministrazione, rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, pubblicità, 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento, nonché a tutti gli altri principi stabiliti dal Libro I, titolo I del 

Codice dei Contratti e dalle Linee Guida approvate dall’ANAC. 
 

L’Ufficio si riserva di dare corso all’avvio della predetta procedura di affidamento, a proprio insindacabile giudizio, 
con i soggetti che hanno aderito alla manifestazione di interesse. 

 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, con l’unico fine di comunicare agli stessi la disponibilità 
ad essere invitati a presentare offerta, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei 

confronti della struttura competente, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto 
o in parte il procedimento avviato e di non procedere alla richiesta di presentazione di offerta. 

 

mailto:sit@regione.campania.it
mailto:dg5009.staff92@pec.regione.campania.it


Centro Direzionale Isola A6 – 80143 Napoli Tel.: 081 796 7589 – 6950 – 6980  
e-mail: sit@regione.campania.it  PEC: dg5009.staff92@pec.regione.campania.it 

 

1. OGGETTO 
 

Con il presente avviso si intendono acquisire le manifestazioni di interesse, da parte di operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal successivo punto “5.”, ad essere invitati alla procedura per una Richiesta di 

Offerta inerente l’affidamento del servizio di “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA RETE GNSS, 

COMPOSTA DA n. 16 STAZIONI, DELLA REGIONE CAMPANIA” di cui all’identificativo CIG B28C57116D. 
L’operatore economico affidatario dei servizi dovrà provvedere alla manutenzione degli apparati 

hardware/software, al rifacimento del layout grafico - inserimento nuovi contenuti e alla manutenzione del 
portale WEB, alla gestione dei dati e degli utenti, alla gestione del call-center telefonico, alla sostituzione dei 

beni non riparabili per vetustà, ed all’aggiornamento graduale ai sistemi multi-costellazione di ultima 

generazione della Rete GNSS della Regione Campania. 
Le funzioni e i compiti oggetto dell’affidamento sono riportati nel dettaglio nel Capitolato di appalto allegato, 

parte integrante e sostanziale del presente avviso. 
 

2. IMPORTO 
 

Il corrispettivo da corrispondere per l’esecuzione dei servizi in oggetto, stimato in sede di programmazione e 

approvato nel quadro economico, di cui agli Atti di Gara, è pari ad Euro 103.032,00, al netto di IVA da 
riconoscere come per Legge. Tale importo, soggetto a ribasso in sede di offerta, è finanziato dal capitolo di 

spesa U05316, di competenza dello Staff 50.09.92. 
L’affidamento è sottoposto ad opzione di proroga di 12 mesi del termine contrattuale, espressamente prevista 

dal contratto e dal capitolato allegato, il cui valore è stimato in Euro 44.726,00. 

L’importo corrispettivo riferito al valore dell’opzione di proroga del termine contrattuale sopra esplicitato seguirà 
la eventuale riduzione, nella medesima misura, direttamente proporzionale, del ribasso percentuale formulato 

in fase di offerta dall’operatore aggiudicatario. 
In considerazione di quanto sopra riportato, il valore complessivo dell’appalto stimato è corrispondente ad Euro 

147.758,00. 
 

3. DURATA 

 
La durata delle prestazioni dei servizi in oggetto è stabilita in 24 mesi decorrenti dal verbale di avvio attività, 

con opzione di proroga di mesi 12 da esercitare da parte di Regione Campania nei termini e secondo le modalità 
previste dal contratto e dal capitolato, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

4. REGISTRAZIONE ALLA PIATTAFORMA 
 

Per poter presentare la domanda di partecipazione è necessario accedere alla Piattaforma e procedere alla 
registrazione al Portale, in conformità alle indicazioni reperibili all’indirizzo 

https://pgt.regione.campania.it/portale/ sezione “Registrazione Operatori Economici”. 
L’accesso è gratuito ed è consentito a seguito dell’identificazione dell’operatore economico.  
Per poter partecipare, l’Operatore Economico deve essere registrato al portale delle gare e disporre, pertanto, 

della terna di valori (codice d’accesso, nome utente e password) necessaria per l’accesso all’area privata e per 
l’utilizzo delle funzionalità del portale medesimo.  

Salvo che non risulti già in possesso delle credenziali d’accesso in virtù di una precedente registrazione, 
l’Operatore Economico deve effettuare la registrazione al portale delle gare mediante l’apposito link “Registrati” 

presente in homepage, per ottenere le tre credenziali d’accesso che gli saranno recapitate - entro le successive 

6 (sei) ore - all’indirizzo PEC oppure, solo per gli operatori economici aventi sede in altri Stati membri, di posta 
elettronica indicato. 

Si raccomanda di effettuare la registrazione almeno 48 (quarantotto) ore prima del termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, al fine di ottenere in tempo utile le suddette tre credenziali di accesso.  

È rischio esclusivo del partecipante effettuare la registrazione, o, parimenti, il caricamento di file o allegati in 

prossimità di scadenza. Il portale non accetta istanze pervenute fuori termine.  
In caso di smarrimento, è sempre possibile recuperare le citate credenziali attraverso le apposite funzioni “Hai 

dimenticato Codice di Accesso e Nome Utente?” e/o “Hai dimenticato la password?” presenti sulla home page 
della Piattaforma. 

Il codice d’accesso ed il nome utente attribuiti dal sistema sono immodificabili; la password invece può essere 
modificata in qualunque momento tramite l’apposito link “Opzioni”. La lunghezza massima della password è di 

12 caratteri. 

È possibile ricevere assistenza in merito all’attività di registrazione chiamando il Numero Verde 800 098 759, 

mailto:sit@regione.campania.it
mailto:dg5009.staff92@pec.regione.campania.it
https://pgt.regione.campania.it/portale/


Centro Direzionale Isola A6 – 80143 Napoli Tel.: 081 796 7589 – 6950 – 6980  
e-mail: sit@regione.campania.it  PEC: dg5009.staff92@pec.regione.campania.it 

dal lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 18.00 o inviare una e-mail a: 

helpdesk@afsoluzioni.it  
L’ operatore è tenuto a custodire diligentemente, assumendo tutte le opportune cautele, il proprio "codice di 

accesso" e "nome utente", a mezzo dei quali verrà identificato, e la propria password, senza comunicarla o 
diffonderla a terzi o consentire, comunque, che terzi possano entrarne in possesso. L’utilizzo degli identificativi 

per la partecipazione alla gara on-line è consentito unicamente ai soggetti che abbiano il potere di 

rappresentare il concorrente. 
Tutte le comunicazioni inerenti alla presente procedura avverranno tramite il Portale e saranno visibili 

accedendo alla propria area privata previo avviso all’indirizzo di posta elettronica certificata dei legali 
rappresentanti delle imprese concorrenti. 

In caso contrario la Stazione Appaltante non sarà responsabile per il tardivo o mancato recapito delle 

comunicazioni. 
 

5. CHIARIMENTI 
 

È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare 
esclusivamente attraverso il Portale Gare all’indirizzo: https://pgt.regione.campania.it/portale/index.php/bandi 

nell’apposita sezione “Chiarimenti”. 
Sarà possibile inoltrare richieste di chiarimenti entro e non oltre 5 giorni prima della scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte. Non saranno pertanto fornite risposte ai quesiti pervenuti 

successivamente al termine indicato.  
Le richieste di chiarimenti e/o di informazioni complementari devono essere formulate, esclusivamente, in 

lingua italiana.  

Ai sensi dell’art. 88 comma 3 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 
fornite almeno 4 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante 

pubblicazione in forma anonima del quesito e del relativo chiarimento all’indirizzo internet sopra indicato nella 
sezione “Chiarimenti” 

Si invitano i concorrenti a visionare costantemente tale sezione della piattaforma e il sito istituzionale.  
La Piattaforma invia automaticamente agli operatori economici una segnalazione di avviso. 

Non verranno presi in considerazione quesiti generici, non pertinenti, caratterizzati da assoluta incertezza sulla 

provenienza, aventi carattere interpretativo delle norme vigenti. 
Le risposte ai chiarimenti/quesiti si intenderanno conosciute e accettate dai concorrenti dal momento della loro 

pubblicazione sul Portale. 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici e non verrà fornita risposta alle richieste presentate con modalità 

diverse da quelle sopra indicate.   

   
6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
Le manifestazioni di interesse devono essere presentate esclusivamente attraverso la Piattaforma, utilizzando 

il modello allegato. 

È richiesta allegazione di curriculum sintetico dell’operatore istante. 
Non sono considerate valide le manifestazioni presentate attraverso modalità diverse da quelle previste nel 

presente Avviso. Il modello deve essere sottoscritto con firma digitale o altra firma elettronica qualificata o 
firma elettronica avanzata. 

La Piattaforma non accetta manifestazioni di interesse presentate dopo la data e l’orario stabiliti come termine 
ultimo di presentazione. Della data e dell’ora di arrivo della manifestazione di interesse fa fede l’orario registrato 

dalla Piattaforma. 

Le operazioni di inserimento sulla Piattaforma di tutta la documentazione richiesta rimangono ad esclusivo 
rischio del concorrente. Si invitano, pertanto, i concorrenti ad avviare tali attività con congruo anticipo rispetto 

alla scadenza prevista onde evitare la non completa e quindi la mancata trasmissione della documentazione 
entro il termine.  

La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per la perdita di documenti e dati, danneggiamento 

di file e documenti, ritardo nell’inserimento di dati e/o nella presentazione della domanda, malfunzionamento, 

danni, pregiudizi derivanti all’operatore economico da: 

- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi impiegati dal 
singolo operatore economico per il collegamento alla Piattaforma; 

- utilizzo della Piattaforma da parte dell’operatore economico in maniera non conforme a quanto di seguito 

indicato nel presente Avviso. 
 

mailto:sit@regione.campania.it
mailto:dg5009.staff92@pec.regione.campania.it
mailto:helpdesk@afsoluzioni.it
https://pgt.regione.campania.it/portale/index.php/bandi


Centro Direzionale Isola A6 – 80143 Napoli Tel.: 081 796 7589 – 6950 – 6980  
e-mail: sit@regione.campania.it  PEC: dg5009.staff92@pec.regione.campania.it 

Le domande di partecipazione devono essere inoltrate, a pena di esclusione, entro e non oltre le 

ore 13.00 del 11/08/2024 tramite il portale delle gare, secondo la seguente procedura: 
  

1. accedere all’ “AREA PRIVATA” del portale, previa registrazione, mediante inserimento delle credenziali e 
cliccando su “ACCEDI”;  

2. cliccare sulla sezione “BANDI”;  

3. cliccare sulla riga blu dove è riportata la scritta “BANDI PUBBLICATI” (si aprirà l’elenco di tutti i bandi e 
avvisi pubblicati);  

4. cliccare sulla lente “VEDI”, situata nella Colonna “DETTAGLIO” in corrispondenza del bando o avviso di gara 
oggetto della procedura;  

5. visualizzare gli atti di gara con gli eventuali allegati (presenti nella sezione “ATTI DI GARA”) e gli eventuali 

chiarimenti pubblicati;  
6. cliccare sul pulsante “PARTECIPA” per creare la propria istanza – Manifestazione di interesse (tale link 

scomparirà automaticamente al raggiungimento del termine di scadenza previsto per la presentazione delle 
offerte). 

 
7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E SELEZIONE DEL CONTRAENTE 

 

Potranno candidarsi gli operatori economici nel cui ambito specialistico di riferimento rientrino le attività 
oggetto dell’affidamento. 

Costituisce requisito di idoneità l’iscrizione al registro della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, con prevalenti tra le proprie attività i 

servizi richiesti oggetto del procedimento di affidamento di cui trattasi, categoria appartenente ai servizi 

topografici, di telerilevamento, ed alle apparecchiature topografiche e di telerilevamento. 
Requisito economico-finanziario corrispondente ad un Fatturato minimo complessivo annuo nel settore di 

attività oggetto dell'appalto, per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, nel settore di attività oggetto 
dell'appalto, in particolare di manutenzione ordinaria e straordinaria hardware e software per Stazioni di Rete 

GNSS e correlata gestione dei dati e degli utenti, almeno pari al valore del servizio posto a base d’asta, calcolato 
su base annua ed al netto di IVA (Euro 51.500,00). 
In relazione alla capacità tecnica e professionale, aver realizzato la regolare esecuzione di un contratto 

nell’ultimo triennio (2021, 2022, 2023), in attività analoghe a quelle oggetto dell’appalto, in favore di Enti 
pubblici, in particolare di servizi di installazione, manutenzione e gestione reti di stazioni permanenti GNSS 

(GPS/GLONASS e ulteriori). La comprova del requisito è fornita mediante attestazione di regolare esecuzione 
rilasciata dall’Ente pubblico.  

Inoltre, saranno ammessi a presentare offerta gli operatori economici che attesteranno l’insussistenza di cause 

di esclusione, secondo quanto espressamente stabilito dagli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del Codice dei contratti 
pubblici, di cui al D.Lgs n. 36/2023. Saranno, comunque, esclusi gli operatori economici che abbiano affidato 

incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16- ter, del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 a soggetti che hanno 
esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso la Stazione appaltante negli ultimi tre 

anni. 

La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità in materia di appalti, siglato tra il 
Prefetto della Provincia di Napoli e la Regione Campania in data 1 agosto 2007 ed approvato con Deliberazione 

di Giunta Regionale dell’8 settembre 2007, costituisce causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 83 bis 
del D.Lgs. n. 159/2011. 

Il procedimento per l’affidamento dei servizi sarà espletato mediante procedura “negoziata senza pubblicazione 
di bando”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, previa pubblicazione del presente 

avviso di indagine aperta al mercato, al fine di reperire le manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici interessati. Il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 108 del Codice dei contratti, anche in presenza di una sola 

offerta valida. 
Si rimanda per il dettaglio di quanto sopra esposto al capitolato di appalto allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente avviso. 

 
8. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Cuono Di Nardo, funzionario 

in servizio presso lo Staff 50.09.92 della Direzione Generale per il Governo del Territorio della Regione 
Campania. 

 

 

mailto:sit@regione.campania.it
mailto:dg5009.staff92@pec.regione.campania.it


Centro Direzionale Isola A6 – 80143 Napoli Tel.: 081 796 7589 – 6950 – 6980  
e-mail: sit@regione.campania.it  PEC: dg5009.staff92@pec.regione.campania.it 

9. PUBBLICITÀ 

 
Il presente Avviso è pubblicato sul BURC, sul Portale della Centrale Acquisti della Regione Campania all’indirizzo 

https://gare.regione.campania.it/portale/index.php/bandi, sul sito istituzionale della Regione Campania nelle 
sezioni “La Regione informa” e “Regione Casa di vetro” accessibili dalla home page del suddetto sito. 

 

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione dei dati personali (GDPR - 

General Data Protection Regulation) e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 
2018, n.101, i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per l’espletamento delle attività amministrative 

relative al presente Avviso. A tal fine, si allega l’informativa privacy.  
  
 

Si allega: 
- Modello di Manifestazione di Interesse per l’affidamento dei Servizi oggetto del presente avviso; 
- Informativa privacy relativa al trattamento dei dati personali; 
- Capitolato di appalto. 

      

   
 
 

mailto:sit@regione.campania.it
mailto:dg5009.staff92@pec.regione.campania.it
https://gare.regione.campania.it/portale/index.php/bandi

